[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА»
НОЛИНСКОГО РАЙОНА

П Р И КА З
13.01. 2026г.                                                                                      № 10-ОД
                                                     г. Нолинск
О Порядке уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед МКУК «ЦКС» Нолинского района, к совершению коррупционных правонарушений

     В соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст.6228; 2011, N 48, ст.6730; 2012, N 50, ст.6954), а также в целях повышения эффективности мер по противодействию коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по противодействию коррупции, профилактику правонарушений в МКУК «ЦКС» Нолинского района заместителя директора  по АХД Зашихина И.Л.;
2. Утвердить порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед МКУК «ЦКС» Нолинского района, к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.
Директор МКУК «ЦКС»
Нолинского района          __________________________С. В. Дровосекова

Ответственный за организацию работы
по противодействию коррупции:             _________________ И.Л. Зашихин

Утверждено
приказом  директора
МКУК «ЦКС» Нолинского района
                                                                                                    от 13.01.2026г. № 10-ОД

Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед МКУК «ЦКС» Нолинского района, к совершению коррупционных правонарушений
I. Общие положения
1. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед МКУК «ЦКС» Нолинского района, к совершению коррупционных правонарушений (далее соответственно - организации, работники, Порядок), разработан в соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
2. Обязанность уведомлять работодателя обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, возлагается на работника.
3. Работник, которому стало известно о факте обращения к иным работникам в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом работодателя в соответствии с Порядком.
                                   II. Порядок уведомления работодателя
4. При получении работником предложения о совершении коррупционного правонарушения он обязан незамедлительно, а если указанное предложение поступило вне рабочего времени, незамедлительно при первой возможности представить в структурное подразделение или должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление).
Уведомление (приложение N 1 к Порядку) представляется в письменном виде в двух экземплярах.
                       III. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении
5. В уведомлении указывается:
1) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации, на имя которого направляется уведомление;
2) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона работника;
3) все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного правонарушения;
4) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения;
5) способ склонения к совершению коррупционного правонарушения;
6) дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения;
7) обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения;
8) дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению коррупционного правонарушения документы. Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его составления.

IV. Регистрация уведомлений
4. Структурное подразделение или должностное лицо организации, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, ведет прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений, обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от работника, склоняемого к совершению коррупционного правонарушения, а также несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений.
7. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал) согласно приложению N 2 к Порядку, который хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа. Журнал должен быть зарегистрирован, прошит, пронумерован и заверен печатью и подписью ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений лица. В Журнал вносится запись о регистрационном номере уведомления, дате и времени регистрации уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, представившего уведомление, кратком содержании уведомления, количестве листов уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, зарегистрировавшего уведомление, которые заверяются подписями регистрирующего и представляющего уведомление.
8. Первый экземпляр зарегистрированного уведомления в день регистрации структурным подразделением или должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, докладывается работодателю, второй экземпляр с указанием регистрационного номера, даты, заверенный подписью работника, зарегистрировавшего уведомление, отдается работнику для подтверждения принятия и регистрации уведомления.
9. Работодатель по результатам рассмотрения уведомления принимает решение об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и назначает ответственное за проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений должностное лицо.

                                                                                                                    Приложение N 1
                                                                                                                                     к Порядку
Рекомендуемый образец

	Руководителю

	(Ф.И.О)

	от

	(Ф.И.О., должность, телефон)

Уведомление о факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений

	Сообщаю, что:

	1)

	(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения

	к работнику

	в связи с исполнением им должностных обязанностей

	каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

	коррупционных правонарушений)

	(дата, место, время)

	;

	2)

	(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

	должен был бы совершить работник

	;

	по просьбе обратившихся лиц)

	3)

	(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

	склоняющем к коррупционному правонарушению)

	;

	4)

	(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению,

	а также информация об отказе

	(согласии) работника принять предложение лица о совершении

	.

	коррупционного правонарушения)

	(подпись) (инициалы и фамилия)

	(дата)

	Регистрация: N

	от "

	"

	20

	г.

Приложение N 2 к Порядку. Журнал регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений
                                                                                                                          Приложение N 2
                                                                                                                                     к Порядку

	(наименование организации)

     к совершению коррупционных правонарушений

	Начат:
	"

	"

	20

	г.

	Окончен:
	"

	"

	20

	г.

	На "

	" листах

	N п/п
	Регист-
рацион-
ный номер уведом-
ления
	Дата и время регист-
рации уведом-
ления
	Ф.И.О., долж-
ность подав-
шего уведом-
ление
	Краткое содер-
жание уведом-
ления
	Коли-
чество листов
	Ф.И.О. регистри-
рующего уведом-
ление
	Подпись регистри-
рующего уведом-
ление
	Подпись подав-
шего уведом-
ление
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение №1

План мероприятий на 2026г.
по противодействию коррупции в МКУК  «ЦКС» Нолинского района

       Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-психологической атмосферы, направленной на эффективную профилактику коррупции в   МКУК  «ЦКС» Нолинского района.
       Задачи:
1. Предупреждение коррупционных правонарушений в учреждении путём создания условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения.
1. Исключение предпосылок к совершению коррупционных правонарушений в учреждений.
1. Формирование нетерпимости к коррупционным правонарушениям в коллективе учреждения.
1. Содействие реализации прав граждан и организаций при выполнении сотрудниками учреждения своих должностных обязанностей.
1. Повышение ответственности руководителя учреждения и заведующих структурных подразделений за предупреждение коррупционных правонарушений сотрудниками при выполнении своих должностных обязанностей.
1. Постоянный антикоррупционный мониторинг издаваемых в учреждении распорядительных документов, регулирующих полномочия сотрудников во взаимоотношениях с физическими и юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации данных полномочий.

	№
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Срок выполнения

	1.
	Проводить ознакомление должностных лиц и работников учреждения под роспись с содержанием законодательных актов, регламентирующих вопросы противодействия и профилактики коррупции (путём предоставления текста этих правовых норм для прочтения и вручения памятки с текстом этих правовых норм)

Уварова О.С.
	По мере необходимости
в течение года

	2.
	Поддерживать актуальность информации на официальном сайте учреждения во вкладке «Противодействие коррупции», своевременно размещать материалы по антикоррупционной деятельности

Якурнова  М.В.
	В течение года

	3.
	Проводить экспертизу локальных нормативных актов и их проектов, разработчиком которых является учреждение, на наличие в них коррупциогенных факторов
	Дровосекова С.В.
	В течение года

	4.
	Соблюдать принципы прозрачности и объективности при установлении выплат стимулирующего характера работникам учреждения
	Комиссия:
Дровосекова С.В.
Боков Д.И.
Бутакова Т.В.
	В течение года

	5.
	Размещать информационные материалы о мерах по  противодействию и профилактике коррупции во всех помещения учреждения, где возможно присутствие граждан

Уварова О.С.
	В течение года

	6
	Осуществлять систематический контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан и анализ их содержания

Зашихин И.Л.
	В течение года

	7.
	Осуществлять  контроль за соблюдением Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Зашихин И.Л.
	В течение года

	8.
	Информировать персонал учреждения о выявленных фактах коррупции среди сотрудников и мерах, принятых в целях исключения подобных фактов в дальнейшей практике

Зашихин И.Л.
	В течение года

      Исполнитель мероприятия в установленные Планом сроки представляет отчёт о реализации предусмотренного Планом мероприятия. Исполнитель мероприятия несёт ответственность за его качественное и своевременное исполнение в соответствие с действующим законодательством.

Директор МКУК «ЦКС» Нолинского района                                         Дровосекова С.В.